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Anotace

Porovnání metod přepisu zvukové stopy z filmového nosiče

Tato diplomová práce se zabývá porovnáním metod přepisu optické zvukové

stopy z filmového nosiče. Navržené metody jsou testovány na zvukových vzorcích,

které byly získány různými způsoby digitalizace. Testovací algoritmy jsou navrženy

v prostředí MATLAB. Součástí práce je vyhodnocení výsledků a porovnání

jednotlivých metod digitalizace z hlediska výsledné kvality testovaných nahrávek a

následné porovnání se subjektivními testy.

Klíčová slova: optická zvuková stopa, digitalizace, kvalita zvukové nahrávky,

objektivní hodnocení kvality

Comparison methods for digitization of soundtracks from film medium

This thesis deals with comparison methods of digitalization from optical

soundtrack. Designed methods are tested with audio samples, which have been obtained

in various type of digitalization. Test algorithms are designed in MATLAB. Next part of

this work is evaluation of the results and comparison of different methods of

digitalization and then make comparison with subjective tests.

Key words: optical soundtrack, digitalization, quality of audiosignal, objective

reviews of quality
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1. Úvod

V první polovině 20. století došlo k velkému rozšíření zápisu filmového materiálu

optickou cestou na filmový pásek. Z důvodu reprodukce filmů v kinech se optický

záznam začal používat také pro zvukovou stopu.

Koncem 20. století s velkým rozšířením digitálních technologií vznikl požadavek na

reprodukci starých filmových záznamů na digitálních systémech. Kromě digitalizace

obrazové stopy bylo potřeba digitalizovat také stopu zvukovou.

Digitalizaci zvukové stopy je možné provést několika metodami a výsledky

jednotlivých metod se mohou lišit. Techniky digitalizace se vyvíjely různě, také typy

jednotlivých záznamů a použitých materiálů se lišily. Je tedy třeba provést porovnání

jednotlivých zvukových záznamů, které byly získány různými způsoby digitalizace.

Např. jak se jednotlivé metody liší ve výskytu určitých artefaktů, které se podílejí na

celkové kvalitě zvukové nahrávky. Poté je třeba kvalitu zvukové nahrávky posoudit

pomocí testů. Podle výsledků a záměru je možné zvolit mezi subjektivními a

objektivními metodami posuzování kvality zvukové nahrávky.

Tato práce využívá zvukové vzorky získané v rámci grantu NAKI. Tento grant je

řešen na Filmové a televizní fakultě Akademie múzických umění (FAMU).

Cílem této práce je určit nejvhodnější metody přepisu pro konkrétní nahrávku. Na

začátku práce (kapitola 2) jsou sumarizovány poznatky o optickém záznamu zvuku, kde

jsou popsány i jednotlivé metody digitalizace optické zvukové stopy, pro které byly

k dispozici digitalizované vzorky. Kapitola 3 se věnuje způsobům hodnocení kvality

zvukových záznamů, veličinám a parametrům, které se podílejí na výsledné kvalitě

digitalizované nahrávky optické zvukové stopy filmu. Na základě teoretických poznatků

jsou v kapitole 4 navrženy nové metody měření kvality nahrávek, které jsou

optimalizovány pro zvukovou stopu archivních filmů. Tyto metody jsou během návrhu

testovány na první sadě vzorků, které byly dodány v rámci grantu NAKI. Po

vyhodnocení výsledků navržených algoritmů je pro tyto vzorky stanovena optimální

metoda přepisu pro danou nahrávku. Hotové algoritmy jsou pak verifikovány na druhé

sadě vzorků, které byly vybrány I. Štěpánkovou v rámci její bakalářské práce, kde jsou
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pro tyto vzorky prováděny subjektivní testy. Výsledky těchto testů jsou pak srovnány

s výsledky navržených algoritmů.
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2. Optický záznam zvuku

Optický záznam zvuku je používán ve filmové technice od třicátých let 20. století.

První film s tímto zvukovým záznamem byl promítán v roce 1928.

Základním principem ozvučení je přeměna elektrického signálu na světelný tok,

který je pak zaznamenán na film. Zvuková stopa je exponována světlem, které je

modulováno zvukovým signálem. Na filmovém pásku je zvuková stopa úzký proužek

umístěný mezi perforací filmu a obrázkovými políčky (Obrázek 2.1) [1].

Obrázek 2.1 - Umístění zvukové stopy na filmovém pásku [1]

Obrázek 2.2 - Optický záznam amplitudový (plošný) a hustotní záznam [2]
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2.1 Typy optického záznamu zvuku

K ozvučení filmu se používají dva způsoby optického záznamu zvuku. Jedná se

o záznam amplitudový (plošný) a o záznam hustotní (intenzitní) (Obrázek 2.2) [2].

2.1.1 Amplitudový optický záznam zvuku

Amplitudový (plochový) záznam zvuku je prováděn exponováním zvukové

stopy konstantní intenzitou světla přes štěrbinu. Štěrbina je v rytmu zvukového signálu

zčásti zakrývána stínem masky vhodného tvaru tak, aby osvětlená část štěrbiny

odpovídala okamžité hodnotě zvukového signálu. Zdrojem světelného toku je žárovka.

Světlo je pomocí čočky přes masku a pohybující se zrcátko soustředěno na příslušné

místo na filmovém pásu (Obrázek 2.3) [1].

Obrázek 2.3 - Zápis amplitudového záznamu zvuku optickou cestou [1]

Stín masky M se pomocí kondenzátoru K a objektivu O promítá přes štěrbinu Š

na film F. Pohyb stínu proti štěrbině vzniká pohybem zrcátka smyčkového oscilátoru

SO, které se vychyluje v rytmu zaznamenávaného zvukového signálu. Vlivem

poškrábání filmového pásu, prachu a nehomogenity materiálu vzniká při reprodukci

tichých pasáží velký šum. K omezení tohoto šumu se okraje štěrbiny zakrývají při
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záznamu křidélky protišumové clony C, která je umístěna mezi objektivem O a

štěrbinou Š. Protišumová clona je ovládána automaticky střední hodnotou zvukového

signálu [2].

Okraje plochového záznamu zvuku nejsou dokonale ostré a vykazují jistou míru

difuze v důsledku rozptylu světla v jednotlivých vrstvách. Světlo je totiž různé

v závislosti na typu materiálu a tloušťce vrstvy [6]. To může vnášet do signálu jistou

míru zkreslení.

V historii bylo používáno několik typů optického záznamu zvukové stopy.

Jednalo se o záznam jednostranný, dvoustranný a víceřádkový.

a) Jednostranný záznam

Ukázka jednostranného záznamu je znázorněna na Obrázku 2.4. Zvuková stopa je

složena z jedné průsvitné a jedné neprůsvitné části. V rytmu zvukového záznamu se

mění délka světelné stopy. Při plném vybuzení je maximální amplituda záznamu rovna

celé šířce stopy. Z tohoto důvodu u vysokých kmitočtů nastává problém zvaný

nelineární zkreslení. U vyšších kmitočtů, kde jsou boční části sinusovek velmi blízko u

sebe, dochází vlivem rozptylu světla v emulzi k tzv. zalití důlů záznamu [2]. Jev zvaný

nelineární zkreslení je více studován v kapitole 3.5.

Obrázek 2.4 - Jednostranný záznam optické zvukové stopy, vpravo je ilustrováno tzv. zalití důlů v záznamu [2]
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b) Dvoustranný záznam

Jedná se o nejrozšířenější typ záznamu optické zvukové stopy. Dvojstranný záznam

je znázorněn na Obrázku 2.5. Tento způsob záznamu je složen ze dvou průsvitných částí

(jsou po okrajích zvukové stopy) a z jedné neprůsvitné vrstvy uprostřed. Strmost boků

je tak při stejné frekvenci nižší a tím je snížena i míra nelineárního zkreslení [2].

Obrázek 2.5 - Dvoustranný záznam optické zvukové stopy [2]

c) Víceřádkový záznam

Tento typ záznamu optické stopy vznikl jako způsob boje s nelineárním zkreslením.

Je složen z několika dvoustranných záznamů, jejichž amplitudy jsou zmenšeny, a jsou

ve zvukové stopě umístěny vedle sebe. Průsvitná a neprůsvitná část se tak rozpadá na

řadu elementů. U 35 mm filmu bylo používáno 14 – 15 řádek a u 16 mm filmu 5 řádek

[2]. Víceřádkový záznam optické zvukové stopy je znázorněn na Obrázku 2.6.

Obrázek 2.6 - Víceřádkový záznam optické zvukové stopy [2]
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2.1.2 Hustotní optický záznam zvuku

Tento princip optického záznamu zvuku spočívá v exponování celé šířky zvukové

stopy intenzitou světla, která je úměrná okamžité hodnotě zvukového signálu. Tím


[…]


BW_ok = find(abs(BW-BW_mean)<BW_tresh);

%ŠÍŘKA PÁSMA BEZ CHYBOVÝCH VZORKŮ

BW_final = BW(BW_ok);

BW_final_mean = mean(BW_final)
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A. 6 Stanovení šířky pásma metodou 2 ze spektra a výpočet míry nelin. zkreslení

[x,fs,nb] = wavread ('vzorek');

length_sig=length(x);

wlen = 8192; % délka okna (vzorky)

nbWindows = floor(length_sig / wlen); % vypočet počtu oken

N=wlen;

for i=nbWindows

slice = x(1+(i-1)*wlen:i*wlen); % projede signal po oknech a

spocita spektrum kazdeho okna

X = fft(slice.*hamming(wlen));

df=fs/N;

Xdb=20*log10(abs(X(1:N/2)));

%ŠÍŘKA PÁSMA

MAX_global(i)=max(Xdb(round(3e2/df):round(8e3/df)));

end

%% Stanovení prahu pro výpočet

RMS = 20*log10(aktrms);

RMS_mean = mean(RMS);

DNRT = 20*log10(max(aktrms)/min(aktrms));

MAX_global_mean=mean(MAX_global);

M = [RMS RMS RMS RMS];%zde se dosadí RMS pro ostatní vzorky

RMS_MED = median(M); %společný medián

RMS_MED = abs(RMS_MED-RMS_mean);

if RMS_MED_A < 3

RMS_PLUS_A = 0 %vyrovnání rozdílně hlasitých ukázek

else RMS_PLUS_A = RMS_MED_A

prahbw = prahbw_A=max(MAX_global-DNRT-MAX_global_mean + RMS_PLUS-5;

%%Mediánová filtra a určení šířky pásma

for i=1:nbWindows

slice = x(1+(i-1)*wlen:i*wlen); % analyzuje signál po oknech a

spocita spektrum kazdeho okna

X = fft(slice.*hamming(wlen));

Xdb=20*log10(abs(X(1:N/2)));

df=fs/N;

f=linspace(0,fs-df,N);

medX = medfilt1(X,3);

medXdb=20*log10(abs(medX(1:N/2)));

if isempty(find(medXdb>prahbw))

BWN(i) = 0;

else

BWN(i) = (max(f(find(medXdb>prahbw))) -

min(f(find(medXdb>prahbw))));

end
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end;

%BWN = ((ff(find(20*log10(mag_spectrum)>prahbw))) );

BWN_mean=mean(BWN);

t=0:1/fs:(length(x)-1)/fs;

tt=t(1:N:end);

figure(2)

plot(x)

%ROZPTYL A ODCHYLKA ŠÍŘKY PÁSMA

BWN_var=var(BWN)

BWN_std=std(BWN)

BWN_tresh = BWN_std

%NALEZENÍ VZORKŮ, KDE SE ODCHYLUJE BW

BWN_wrong = find(abs(BWN-BWN_mean)>BWN_tresh);

BWN_ok = find(abs(BWN-BWN_mean)<BWN_tresh);

%ŠÍŘKA PÁSMA BEZ CHYBOVÝCH VZORKŮ

BWN_final = BWN(BWN_ok);

BWN_final_mean = mean(BWN_final);

%% Určení míry nelineárního zkreslení

CM_wrong = find(abs(BWN-BWN_mean)>BWN_std*2);

CM_ok = find(abs(BWN-BWN_mean)<BWN_std*2);

CM_wrong_count = length(CM_wrong);
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A. 7 Nalezení impulsních poruch v nahrávce

[x,fs,nb] = wavread ('vzorek');

delka=length(x);

wlen = 8192; % délka okna (vzorky)

%wlen = 92736;

nbWindows = floor(delka / wlen); % vypočet počtu oken

N=wlen;

%DETEKCE LUPANCŮ POMOCÍ VLOŽENÉ FUNKCE

Imp_noise1 = clickDetectionAR(x,3);

figure(1)

plot(Imp_noise1)

Imp_noise_std1 = var(Imp_noise1);

Imp_noise_tresh = 30*Imp_noise_std1;

Imp_noise_wrong1 = find (Imp_noise1>0.08);

Imp_noise1_sum = (sum(Imp_noise1))/delka;
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A. 8 Funkce pro detekci impulsního rušení v nahrávce (převzato z [21])

function [out] = clickDetectionAR(y,P)

% Funkce provede odhad pritomnosti impulsniho sumu v signalu

% metodou linearni predikce (AR).

% out - vystupni detekcni vektor

% y - vstupni signal

% P - rad linearniho predikcniho modelu

% delka vstupniho signalu

len=length(y);

% predikce parametru AR modelu

a=aryule(y,P);

% inicializace parametru pred for cyklem

e1=zeros(1,len);

e2=zeros(1,len);

% inverze vstupniho signalu (pro vypocet zpetne detekce)

yInv=y(len:-1:1);

% vypocet

i=1:P+1;

for n=(P+2):len

e1(n)=y(n)-sum(a*y(n-i)); % dopredny detekcni vektor

e2(n)=yInv(n)-sum(a*yInv(n-i)); % zpetny detekcni vektor

end

% prevraceni inverzniho detekcniho vektoru

e2Inv=e2(length(e2):-1:1);

% vystup - vynasobeni dopredne a zpetne detekce

out=(abs(e1).*abs(e2Inv));
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B CD

Datová příloha na přiloženém CD je strukturována následovně. Obsahuje dva

adresáře. V adresáři Algoritmy jsou veškeré navržené algoritmy, které byly v této práci

využívány. Algoritmy jsou nejprve každý samostatně a dále je zde algoritmus, který

obsahuje všechny použité algoritmy společně. Z něho jsou pak získávány konečné

výsledky. V druhém adresáři Ostatní je obsažena celková tabulka, ve které jsou

uvedeny a napočítány všechny zjišťované veličiny a parametry pro všechny použité

vzorky filmů.