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(1) Cílem diplomové práce, popsaným v úvodu i závěru, bylo navrhnout algoritmy pro
objektivní hodnocení metody digitalizace optického záznamu zvuku kinematografického
díla ve čtyřech kvalitativních parametrech (dynamický rozsah a rozsah hlasitostí
zvukového signálu, šířka frekvenčního pásma, množství impulsních poruch a nelineární
zkreslení zejména v důsledku usměrňovacího jevu). Tyto algoritmy na dodaných vzorcích
otestovat a výsledky vyhodnotit, aby podle nich bylo možné vybrat nejvhodnější metodu
digitalizace pro daný typ nahrávky. Náročnost tohoto zadání byla poměrně vysoká,
protože předpokládala znalost metod hodnocení kvality zvuku, jeho optického záznamu a
laboratorního zpracování, ale i zařazení jednotlivých vzorků k odpovídajícím typům
nahrávky dle doby jejich vzniku (tj. typu filmové suroviny kombinované kopie i negativu
zvuku a zvukové kamery), které by umožnily výsledky lépe pochopit a hodnocení v závěru
zasvěceně zobecnit.

(2) Na diplomové práci oceňuji množství algoritmů, které byly studentem prověřovány za
účelem nalezení toho nejadekvátnějšího. Přesnějších výsledků při verifikaci některých
algoritmů by s ohledem na náročnost a význam této práce pro praxi mohlo být podle
mého názoru dosaženo při srovnání různých generací optického záznamu zvuku (negativ,
kombinovaná kopie) s referenční nahrávkou (perforovaný magnetický pás s originálním
mixem zvuku), která byla k dispozici u filmů Rusalka a Lev s bílou hřívou i u dvou dalších
(Muka obraznosti a Božská Ema), které do testů pro účely této práce zařazeny nebyly. Je
však možné, že je neměl student k dispozici. Práce je však poměrně přehledná ve své
struktuře, a tak považuji zvolené metody a postupy při řešení práce za velmi dobré.

(3) Použitá odborná terminologie je velmi dobrá až na drobné výjimky. Digitalizace na
pracovišti na Barrandově by neměla být nazývána „přímým přepisem“, když jsou i ostatní
metody digitalizace nazývány přesně (jedná se o mikrooptický snímací systém s
křemíkovou fotonkou Albrecht). Ostatně pojmu „přepis“ je v práci nadužíváno a většinou
se jím označuje „digitalizace“, ačkoliv přepisem by podle výkladového slovníku mělo být
míněn proces vedoucí k pořízení kopie z jednoho nosiče na druhý, ale za předpokladu,
pokud nedojde ke změně formátu záznamu, natož domény (zde k ní dochází, z analogové
na digitální). Plochový optický záznam by také neměl být nazýván amplitudový a
„kondenzátorem“ je na straně 4 zřejmě myšlen „kondenzor“.

(4) Z předložených výsledků navržených a verifikovaných algoritmů vyplývá, že jsou pro
objektivní hodnocení zvolených parametrů nahrávek použitelné. Je škoda, že do
testovaných vzorků nemohly být zahrnuty již zmíněné referenční nahrávky na
perforovaném magnetickém pásu, nebo také film Božská Ema či Muka obraznosti,
dostupný nejen v této podobě, ale i na kombinovaných kopiích s různým stavem i

s klasickým a převrácením pořadím vrstev pro srovnání vlivu druhu barvy zvukové stopy
(černá, modrá, hnědá) s ohledem na typ snímače digitalizačního zařízení (bílé, nebo
červené monochromatické světlo), protože je to jeden ze zásadních problémů, jehož
vyřešení by bylo přínosné pro praxi. V případě verifikace navrženého algoritmů impulzních
poruch pomocí časových oken by také bylo vhodné stanovit korelaci různých filmů se
stejným typem digitalizačního postupu. Je totiž překvapivé sledovat nejnižší hodnoty u
filmu Vlčí jáma (stav 3), nebo nejstaršího filmu C. a k. polní maršálek, a nejhorší hodnoty
shledávat naopak u filmů nejméně poškozených nebo dokonce u negativu zvuku. Podobné
ověření s očekávatelnými parametry student využívá u ověřování dynamického rozsahu
filmů s hustotním a plochovým záznamem. Podobné korelace výsledků s očekávatelnými
hodnotami, které lze nalézt v odborné literatuře, by byly prospěšné i při hodnocení dalších
parametrů. Diplomant má pravdu, když na straně 66 uvádí, že k vylepšení navržených
algoritmů by potřeboval znát parametry nastavení a jednotlivých filtrů digitalizačních
zařízení, nicméně ty k dispozici s dokumentací z výzkumného projektu byly, zřejmě je
však neměl k dispozici. Hodnotím kladně, že si významu této okolnosti povšiml. Celkově
shledávám relevantnost předložených výsledků jako dobrou, student si je sám v závěru
své práce vědom potřeby dalšího testování.

(5) Odbornou úroveň hodnotím jako dobrou, nicméně několik drobností stojí za
povšimnutí. Na straně 24 autor diplomové práce uvádí, že všechny dodané vzorky byly ve
formátu wav s vzorkovací frekvencí 96 kHz, bitovou hloubkou 24 bitů a obsahovaly vždy
jeden kanál (mono). Nicméně nižší vzorkovací kmitočet 48 kHz musel být převzorkován na
96 kHz u systému s křemíkovou fotonkou (Barrandov), bitová hloubka u systému
Resonances musela být přepočítána na 24 bitů a v systému Sounddirect byly vzorky
zaznamenány s různými různým nastavením do dvou zvukových stop, například u filmu
Vlčí jáma polohy a šířky snímací štěrbiny (gate position) a prahové hodnoty detekce
(triggeru). Je otázka, zda to testování zejména v posledním případě nemohlo ovlivnit.
Překvapuje mě, že na straně 49 je uvedeno, že se ve spektrech testovacích signálů (tzv.
dvojtónů pro určení diferenčního tónu) se objevuje 1000 Hz a 1500 Hz, když měly být
podle dobové oborové normy druhé a poslední díly kombinovaných kopií opatřeny testem
7000 Hz a 7500 Hz (takovým generátorem zvukových signálů byly vybaveny i dobové
zvukové kamery)? Je také třeba upozornit na to, že rok výroby filmu uvedený v tabulkách
není rokem výroby nosiče optického záznamu (negativ zvuku), ani jeho (kombinované)
kopie. Ocenil bych též u citací v textu uvádět stranu ze zdroje, na kterou se pisatel
odvolává. A snad i větší podíl klasické odborné literatury před zdroji z internetu, ne vždy
relevantními (jako ten, z něhož převzal diplomant obrázek s popiskem o „kondenzátoru“
místo „kondenzoru“).

(6) Protože se jedná o technickou práci, lze její jazykovou úroveň hodnotit jako velmi
dobrou, ačkoliv je někdy ve větách nadužíváno týchž opakujících se výrazů a někde by
měly být termíny sjednoceny (frekvenční – kmitočtový rozsah). Stylistika místy také někdy
stěžuje srozumitelnost textu (například na straně 5 se uvádí, že „světlo je různé
v závislosti na typu materiálu a tloušťce vrstvy“, přitom různou míru difůze ve vrstvách
materiálu způsobuje rozptyl světla).

(7) Grafická úprava práce je velmi dobrá. Vytkl bych jí jen chybějící identifikaci použitých
vzorků unikátním číslem označujícím konkrétní negativ zvuku nebo kombinovanou kopii.
Použití grafů nebo jiných statistických srovnání by také zpřehlednilo závěr experimentální
části práce s vyhodnocením.

(8) Domnívám se, že student zadání práce splnil.

(9) Jak je uvedeno v diplomové práci, jedním z největších problémů optického záznamu
zvuku je nelineární zkreslení usměrňovacím jevem. Protože ke kompenzaci
usměrňovacího jevu dochází při kopírování v laboratoři, nabízejí výrobci všech tří zařízení
(Sounddirect od Laser Interface, COSP-Xi od Chace i Resonances od Sondoru) kompenzaci
tohoto zkreslení nikoliv fotochemickou cestou, ale pomocí algoritmů pro finanční úsporu i
šetrnost k životnímu prostředí (chemikálie). Právě proto by bylo vhodné porovnat výsledky
zkreslení usměrňovacím jevem (pomocí počtu problémových oken) u těchto tří výrobců
mezi sebou v hodnotách pro negativ zvuku a kombinovanou kopii. O využitelnosti práce
pro praxi nemůže být pochyb, i když se jedná jen o první krok.

(10) Bohužel v práci chybí alespoň základní popis metody výběru ukázky ze vzorku (zda
s preferencí mluveného slova, hudby či hluků), jakož i určení jeho délky, které měly být
provedeny I. Štěpánkovou v její několikrát zmiňované bakalářské práci, jež však není
citována ani v seznamu literatury. Ačkoliv se autor této diplomové práce na straně 57
zmiňuje, že se na jejich výběru nijak nepodílel, přesto je zřejmé, že výběr ukázek byl pro
navržení algoritmů, jejich verifikaci a zejména vyhodnocení výsledků důležitý (například
vysvětlilo by rozdílné, až protikladné pořadí výsledků při hodnocení parametru množství
impulsních poruch, šířka pásma i nelineární zkreslení pro metodu digitalizace COSP-Xi u
ukázky č. 1 a č. 2 u filmu Rusalka?).

(11) Otázky na studenta ke zodpovězení při obhajobě:
- V kapitole 2.4 není rozdíl mezi digitalizací optického záznamu první a druhé

generace na různých typech digitalizačních zařízení vysvětlen. Na str. 25 diplomové
práce se uvádí, že z negativu pořízené ukázky nejsou k dispozici z metody
digitalizace pomocí shrávače s křemíkovou fotonkou (Barrandov). Proč nebyly, nebo
spíše nemohly být k dispozici?

- Mohly by být navržené algoritmy otestovány pro určování absolutní šířky
frekvenčního pásma pomocí referenčních filmů s frekvenčnímy testy, zaznamenanými
na týchž zvukových kamerách a vykopírovanými ve stejných laboratořích na obdobné
typy filmových materiálů (kombinovaných kopií) jako byly použity k vytvoření vzorků
s umělecky hodnotnými filmy, které byly testovány v diplomové práci?

Uvedenou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji celkově velmi dobře (B).

Dne 25. 5. 2015 v Praze MgA. Miloslav Novák DiS.
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